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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 15.1/2021 
 

Homologa as inscrições e divulga a classificação 

preliminar obtida pelos candidatos inscritos no Processo 

Seletivo nº 15/2021, de 04 de agosto de 2021, destinado à 

formação de cadastro de reserva de Estagiários e 

Professores, em caráter temporário e excepcional, para o 

ano letivo de 2021, na Rede Municipal de Ensino. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais que 

lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 2008, Lei 
Municipal nº 2.316, de 27 de março de 2017, Lei Municipal nº 1.742, de 09 de abril de 2008, e demais disposições legais aplicáveis à 
espécie, resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E A DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 15/2021, de 04 de agosto de 2021, destinado à formação de 
cadastro de reserva de Estagiários cursando Ensino Superior ou Pós-Graduação e Professores de Anos Iniciais do Ensino Fundamental, 
Língua Estrangeira - Espanhol, Geografia e Ensino Religioso, em caráter temporário e excepcional, para o ano letivo de 2021, na Rede 
Municipal de Ensino, regendo-se pelas seguintes regras: 
 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
1.1. Ficam homologadas as seguintes inscrições deferidas, realizadas no Processo Seletivo nº 15/2021, destinado à formação de 

cadastro de reserva de Estagiários cursando Ensino Superior ou Pós-Graduação e Professores de Anos Iniciais do Ensino Fundamental, 
Língua Estrangeira - Espanhol, Geografia e Ensino Religioso, em caráter temporário e excepcional, para o ano letivo de 2021, na Rede 
Municipal de Ensino, conforme segue: 

 
DISCIPLINA: ANOS INICIAIS - HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
CLEUSA DO NASCIMENTO 2178 PEDAGOGIA DEFERIDO 
DAIANI BAESSO 2291 PEDAGOGIA DEFERIDO 
JOSEANE CHMITT SILVEIRA 2213 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 
JULIANA FERNANDES DE SOUZA 2265 PEDAGOGIA DEFERIDO 
MARINES DETONI CARBONARI 2204 PEGADOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 
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MARLENE DE FATIMA AYRES BAUERMANN 2255 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 
REGIANE CORDEIRO DA SILVA 2304 PEDAGOGIA DEFERIDO 
SALETE TEREZA HOLDEFER SIQUEIRA 2305 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 
SHEILA CRISTINA CASSOL FACCIO 2227 PEDAGOGIA DEFERIDO 
SUZANA BOLZAN SCHVANS 2263 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 
VANDERLEIA GOULART RAMBO 2281 PEDAGOGIA DEFERIDO 
VIVIANE GOLF DOS SANTOS 2285 PEDAGOGIA DEFERIDO 

 
DISCIPLINA: ANOS INICIAIS - NÃO HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
ANDREIA MAIER 2187 4º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO 2185 4º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
FABIANA CORREIA BORTOLINI 2295 8º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
FABIANA DA SILVEIR KOLLING 2251 7º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
GABRIELI THAIS SCHNEIDER 2173 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
JESSICA VILANI DE ALMEIDA 2218 4º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
KAREN STEFANI RODRIGUES DE MELO BARRETE 2169 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
MARTA DOS SANTOS 2215 4º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
SANDRA DUARTE 2279 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
SONIA MARIA PEDROSO 2283 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
TAIS DA SILVA PRADO LORENZI 2258 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
TÂNIA VERDI 2259 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
TATIANE MACHADO 2181 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
WELLITÂNIA PEREIRA DE ABREU 2300 MAGISTÉRIO DEFERIDO 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA - HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
MARLENE DE FATIMA AYRES BAUERMANN 2256 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA - NÃO HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
IVONE FERNANDES 2176 3º PERÍODO - GEOGRAFIA DEFERIDO 
SONIA MARIA PEDROSO 2173 6º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
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DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO 
NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

CLEUSA DO NASCIMENTO 2177 PEDAGOGIA DEFERIDO 
MARGARETE DE GIACOMETTI GERHARDT 2246 HISTÓRIA/ESPECIALIZAÇÃO DEFERIDO 

 
DISCIPLINA: ESPANHOL - HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 
DISCIPLINA: ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
LIDUSCA DEL VALLE GARCIA GARCIA 2219 PEDAGOGIA DEFERIDO 

 
ESTAGIÁRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 20 HORAS 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
ÉLIDE DA SILVA PAZ MILAN 2211 CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 
ELIZETE CLAUDIA DE OLIVEIRA 2275 CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE PARA EAD DEFERIDO 

ROZILEI DE FREITAS BUFFON 2247 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA COM ÊNFASE NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL DEFERIDO 

SILVIA ZANATTO MARTINS 2274 CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS DEFERIDO 
 

ESTAGIÁRIO DE ENSINO SUPERIOR - 20 HORAS 
NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

CARINA FORCELINI 2205 2º PERÍODO - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 
RICARDO ALEXANDRE 2272 7º PERÍODO - LETRAS DEFERIDO 

 
ESTAGIÁRIO DE ENSINO SUPERIOR - 30 HORAS 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
ANDREIA MAIER 2188 4º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
CARINA FORCELINI 2206 2º PERÍODO - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 
DÉBORA NATÁLIA GUEDES LINHARES 2207 5º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
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FABIANA CORREIA BORTOLINI 2296 8º PERÍODO - PEDAGOGIA DEFERIDO 
RICARDO ALEXANDRE 2271 7º PERÍODO - LETRAS DEFERIDO 
SONIA MARIA PEDROSO 2284 6º PERÍODO - PEGAGOGIA DEFERIDO 

 
2. DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

     2.1. Ficam indeferidas as seguintes inscrições realizadas no Processo Seletivo nº 15/2021, conforme segue: 
 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA - NÃO HABILITADO 
NOME INSCRIÇÃO ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

GABRIELI THAIS SCHNEIDER 2174 
7º PERÍODO - 
PEDAGOGIA 

INDEFERIDO 

Descumprimento ao item 3.1.1., “i.2.2”, alínea  “b” do Edital, 
não apresentou Diploma e histórico em outro curso superior 
de Licenciatura que tenha, no mínimo, 180 (cento e oitenta) 
horas na disciplina específica. 

 
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO HABILITADO 

NOME INSCRIÇÃO ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

STEFANI CRISTINA TOSETTO 2302 PEDAGOGIA INDEFERIDO 
Descumprimento ao item 3.1.1., “i.2.1”, alínea “a” do Edital,  
não apresentou Licenciatura na Área Educacional. 

JOSIANE DALA CORTE 2200 PEDAGOGIA INDEFERIDO 
Descumprimento ao item 3.1.1., “i.2.1”, alínea “a” do Edital,  
não apresentou Licenciatura na Área Educacional. 

SALETE TEREZA HOLDEFER SIQUEIRA 2306 PEDAGOGIA INDEFERIDO 
Descumprimento ao item 3.1.1., “i.2.1”, alínea “a” do Edital,  
não apresentou Licenciatura na Área Educacional. 

 
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO NÃO HABILITADO 

NOME INSCRIÇÃO ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

DEISE MARA BODANESE 1388 PEDAGOGIA INDEFERIDO 
Não houve inscrição no Processo Seletivo nº 15/2021, candidato 
presentou documentação referente ao Edital de Processo 
Seletivo 07/2021. 

                
ESTAGIÁRIO DE ENSINO SUPERIOR - 20 HORAS 

NOME INSCRIÇÃO ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

MARIA EDUARDA HERMES 2191 
1º PERÍODO - 
QUÍMICA/LICENCIATURA 

INDEFERIDO 

Descumprimento ao item 2.2, alínea “b” do Edital, no sentido de 
que não poderá se inscrever o candidato que escolheu e desistiu 
de vaga em outro edital de processo seletivo no mesmo ano 
letivo, no caso, o Edital nº 02/2021. 
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3. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
3.1. Fica divulgada a classificação preliminar obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 15/2021, destinado à 

formação de cadastro de reserva de Estagiários cursando Ensino Superior ou Pós-Graduação e Professores de Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, Língua Estrangeira - Espanhol, Geografia e Ensino Religioso, em caráter temporário e excepcional, para o ano letivo de 
2021, na Rede Municipal de Ensino, conforme segue: 

 
DISCIPLINA: ESPANHOL - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 
DISCIPLINA: ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º LIDUSCA DEL VALLE GARCIA GARCIA 2219 PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
 

ANOS INICIAIS - HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º SUZANA BOLZAN SCHVANS 2263 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 15,00 47,00 62,00 
2º JOSEANE CHMITT SILVEIRA 2213 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 14,50 0,00 14,50 
3º MARINES DETONI CARBONARI 2204 PEGADOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 9,20 4,00 13,20 
4º MARLENE DE FATIMA AYRES BAUERMANN 2255 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 
5º SALETE TEREZA HOLDEFER SIQUEIRA 2305 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 
6º SHEILA CRISTINA CASSOL FACCIO 2227 PEDAGOGIA 0,00 56,00 56,00 
7º CLEUSA DO NASCIMENTO 2178 PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
8º JULIANA FERNANDES DE SOUZA 2265 PEDAGOGIA 13,70 0,00 13,70 
9º DAIANI BAESSO 2291 PEDAGOGIA 12,00 0,00 12,00 
10º VANDERLEIA GOULART RAMBO 2281 PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
11º REGIANE CORDEIRO DA SILVA 2304 PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
12º VIVIANE GOLF DOS SANTOS 2285 PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
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ANOS INICIAIS - NÃO HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º FABIANA CORREIA BORTOLINI 2295 8º PERÍODO - PEDAGOGIA 10,00 0,00 10,00 
2º FABIANA DA SILVEIR KOLLING 2251 7º PERÍODO - PEDAGOGIA 14,60 0,00 14,60 
3º TAIS DA SILVA PRADO LORENZI 2258 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 10,00 25,00 
4º SONIA MARIA PEDROSO 2283 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
5º SANDRA DUARTE 2279 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
6º TATIANE MACHADO 2181 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
7º TÂNIA VERDI 2259 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
8º KAREN STEFANI RODRIGUES DE MELO BARRETE 2169 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
9º GABRIELI THAIS SCHNEIDER 2173 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
10º CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO 2185 4º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
11º MARTA DOS SANTOS 2215 4º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
12º ANDREIA MAIER 2187 4º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
13º JESSICA VILANI DE ALMEIDA 2218 4º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
14º WELLITÂNIA PEREIRA DE ABREU 2300 ENSINO MÉDIO MAGISTÉRIO 1,90 9,00 10,90 

 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º MARLENE DE FATIMA AYRES BAUERMANN 2256 PEDAGOGIA/ESPECIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 
 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA - NÃO HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º SONIA MARIA PEDROSO 2173 6º PERÍODO - PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 
2º IVONE FERNANDES 2176 3º PERÍODO - GEOGRAFIA 15,00 0,00 15,00 

 

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

  NÃO HOUVE INSCRIÇÕES 
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DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

TEMPO 
SERVIÇO 

TOTAL 
GERAL 

1º MARGARETE DE GIACOMETTI GERHARDT 2246 HISTÓRIA/ESPECIALIZAÇÃO 12,75 0,00 12,75 

2º CLEUSA DO NASCIMENTO 2177 PEDAGOGIA 15,00 0,00 15,00 

 
ESTAGIÁRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 20 HORAS 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

PONTO 
ESCOLARIDADE 

TOTAL 
GERAL 

1º ELIZETE CLAUDIA DE OLIVEIRA 2275 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 
FORMAÇÃO DOCENTE PARA EAD 

0,00 50,00 50,00 

2º ÉLIDE DA SILVA PAZ MILAN 2211 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA 

10,00 0,00 10,00 

3º SILVIA ZANATTO MARTINS 2274 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS 

6,00 0,00 6,00 

4º ROZILEI DE FREITAS BUFFON 2247 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA COM ÊNFASE NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

0,00 0,00 0,00 

 
ESTAGIÁRIO DE ENSINO SUPERIOR - 20 HORAS 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

PONTO 
ESCOLARIDADE 

TOTAL 
GERAL 

1º RICARDO ALEXANDRE 2272 7º PERÍODO - LETRAS 5,00 140,00 145,00 
2º CARINA FORCELINI 2205 2º PERÍODO - EDUCAÇÃO FÍSICA 0,00 40,00 40,00 

 
ESTAGIÁRIO DE ENSINO SUPERIOR - 30 HORAS 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME Inscrição ESCOLARIDADE 
PONTO 
CURSO 

PONTO 
ESCOLARIDADE 

TOTAL 
GERAL 

1º FABIANA CORREIA BORTOLINI 2296 8º PERÍODO - PEDAGOGIA 10,00 160,00 170,00 
2º RICARDO ALEXANDRE 2271 7º PERÍODO - LETRAS 5,00 140,00 145,00 
3º SONIA MARIA PEDROSO 2284 6º PERÍODO - PEGAGOGIA 10,00 120,00 130,00 
4º DÉBORA NATÁLIA GUEDES LINHARES 2207 5º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 100,00 100,00 
5º CARINA FORCELINI 2206 2º PERÍODO - EDUCAÇÃO FÍSICA 0,00 40,00 40,00 
6º ANDREIA MAIER 2188 4º PERÍODO - PEDAGOGIA 0,00 0,00 0,00 
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4. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 
4.1. O candidato terá os dias 21 e 22 de agosto de 2021 para entrar com pedido de reconsideração, exclusivamente para sua 

classificação, junto à Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, através de requerimento via Gestão Digital/Protocolo/PROT-SME - 
Protocolo Educação, disponível no site oficial do Município, através do link 
https://saolourencodooeste.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5, selecionando como assunto a opção “Recurso Processo Seletivo” e 
apresentando a fundamentação que entender devida. 

4.1.1. A resposta será encaminhada no e-mail cadastrado pelo candidato no sistema Gestão Digital/Protocolo. 
4.2. Em hipótese alguma serão fornecidas cópias da documentação de outros candidatos. 

 
5. O RESULTADO FINAL 
5.1. Após analisados eventuais pedidos de reconsideração, o resultado final será homologado por meio de Decreto, a ser 

publicado no site oficial do Município: www.saolourenco.sc.gov.br/concurso e no Diário Oficial dos Municípios: 
www.diariomunicipal.sc.gov.br 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 20 de agosto de 2021. 

 
 
 

 
RAFAEL CALEFFI 
Prefeito Municipal 

Publicado no DOM/SC 
Dia ____/_____/_______ 
____________________ 

Lenir Fátima Cruzetta 
Analista Administrativo 
Matrícula nº 3062/02 


